ATA DA QUINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA SEXTA (536ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 1

DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos dois dias do mês de setembro do ano de dois 2

mil e quatorze, às dez horas e dezenove minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela professora 3

THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: FERNANDA 4

CASAGRANDE M. L. G. X. DA SILVA (TITULAR)/FAC, CAIO FREDERICO E SILVA 5

(TITULAR)/ FAU, ANA CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, MARIA HOSANA 6

CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (SUPLENTE)/FCI, ADRIANA 7

ALMEIDA SALES DE MELO (SUPLENTE)/FE, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE REZENDE 8

(TITULAR)/FEF, RUDI HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, MARIA DA GRAÇA LUDERITZ 9

HOEFEL (TITULAR)/FS, CARLOS HENKE DE OLIVEIRA (TITULAR)/IB, JULIANO SERRA 10

BARRETO (TITULAR)/IdA, CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ELIANA DOS REIS NUNES 11

(TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA 12

RIBEIRO (TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP, CARLOS AUGUSTO 13

MELLO MACHADO (TITULAR)/IPOL, GESLEY ALEX VELOSO MARTINS (TITULAR)/IQ e 14

JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (DIRETORA DA INTERFOCO). Ausências justificadas: 15

CHRISTIANA SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, ÁLVARO NOGUEIRA DE SOUZA 16

(TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP e VÂNIA CARVALHO 17

PINTO (TITULAR)/IREL. Participaram da Reunião: Rosangela Barz, Leocádia Aparecida Chaves/DEX 18

e Eliane Aparecida dos Santos/DEX 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de 19

Extensão, procedeu aos seguintes informes: 1.1 passou a palavra à presidente da Associação dos Ex-20

alunos da Universidade de Brasília, Rosangela Barz, que trouxe para conhecimento a criação de uma 21

proposta de programa de ação contínua intitulada “Programa de Interação dos Ex-alunos com a UnB”, 22

resultante de parceria com o Decanato de Extensão, com unidades acadêmicas e administrativas da UnB. 23

A proposta do programa é que a Associação possa encaminhar ciclos de debates com ex-alunos da UnB, 24

trazendo depoimentos da trajetória deles na Universidade, bem como o que estão fazendo atualmente, 25

resgatando, assim, a memória da UnB por meio de fotos históricas de acervo pessoal, entre outras ações 26

que produzem visibilidade aos fatos ocorridos na Universidade sob a ótica dos ex-alunos. O programa 27

contará com três projetos com a temporalidade bianual: “Sistema de Gestão da Informação” – 28

desenvolver um novo sistema web de cadastramento de associados, de forma que o ex-aluno associado 29

tenha acesso remoto às bases de pesquisa; “Ciclo de Debates com Ex-alunos da UnB” – promover 30

debates e fomentar a interação da comunidade acadêmica com os ex-alunos da UnB; “Portal de 31

Memória” – criar um portal eletrônico que seja o arquivo de conteúdos relacionados à memória dos ex-32

alunos da UnB, como, por exemplo, fotos, vídeos e textos. O programa traz, contudo, uma perspectiva 33

de ampliar e aproximar a participação dos ex-alunos, tornando-os ainda partícipes da comunidade 34

acadêmica. O programa será cadastrado no sistema e passará pela CEX para aprovação. 1.2 A CEX 35

homologou as seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: PROJETO: BANCO DE 36

SANGUE CANINO (53765) – FAV, PROJETO: EMPRESA JÚNIOR AD&M (53691) – CDT, 37

PROJETO: ACADEMIA DO RITMO: PESQUISA E PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO 38

SOBRE GÊNEROS MUSICAIS BRASILEIROS (53799) – IDA, PROJETO: CENTRO 39

PROVIDÊNCIA DE CONVIVÊNCIA E BEM-ESTAR (53753) – FCE, PROJETO: ORQUESTRA DE 40

SAXOFONES DA UNB (53115) – IDA, PROJETO: SOMOS FEITOS DE CÉLULAS! 4ª ETAPA 41

(53738) – IB, PROJETO: PROJETO MARIA DA PENHA NO CAMPO (53630) – FD, PROJETO: 42

REABILITAÇÃO PROTÉTICA DE PACIENTES COM DEFEITOS MAXILOFACIAIS (53609) – FS. 43

1.3 Professora Thérèse apresentou uma proposta de prestação de serviços que trata de uma demanda do 44

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal – TREDF, encaminhada pelo professor César Augusto 45

Tibúrcio Silva, Decano de Planejamento e Oraçmento – DPO, para a realização de um Workshop de 46

governança de pessoas, com carga horária de vinte horas. Trata-se também de uma meta nacional do 47

Tribunal de Contas da União – TCU, aprovada no sétimo encontro nacional do judiciário em dois mil e 48

treze, em Belém, que propõe instituir a unidade de gestão de processo e elaborar a cadeia de valor e 49

capacitar os gestores em governança de pessoas. A proposta conta com o orçamento de dezoito mil e 50

setecentos reais destinado à elaboração de material didático e ao pagamento dos profissionais. Informou 51

que a proposta será cadastrada no sistema e passará pela CEX para aprovação. 2 – Aprovação e 52

homologação das atas da 535ª Reunião Ordinária e Reuniões Extraordinárias, de 12/8 e 26/8/2014. 53
Deliberação: aprovadas pela maioria com três abstenções. 3) Apreciação das propostas de atividades 54

de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: CURSO: INTRODUÇÃO AO MATLAB 55

(53721) – FEF e CURSO: LIBRAS BÁSICO 1 (53431) - IP. Deliberação: Aprovadas com 56

movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 57

para o DEX. b) A proposta de atividade de extensão: MINICURSO: DISSEMINAÇÃO DA 58

INFORMAÇÃO CONTÁBIL: NORMAS INTERNACIONAIS DE CONTABILIDADE E MCASP 59

(53833) – FACE. Deliberação:  reprovada pelo Colegiado da CEX. c) A proposta de atividade de 60

extensão: MINICURSO: DESENVOLVIMENTO DE LIDERANÇAS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 61

(53797) – FACE. Deliberação: Aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão 62

de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX condicionada a informar o valor do 63

Ressarcimento de Recursos Públicos. 4) Continuidade da análise das Minutas das Resoluções 01 e 02 64

da CEX. Foram finalizadas as discussões da minuta da Resolução 01 da Câmara de Extensão mediante 65

leitura e análise das sugestões recebidas das Unidades Acadêmicas e Faculdades, sendo ajustado o texto 66

da minuta de acordo com a decisão da maioria do Colegiado da CEX. Deliberação: na próxima reunião 67

da Câmara de Extensão será discutida a sugestão do Instituto de Psicologia – IP quanto à criação e à 68

inserção de um capítulo denominado “Residência em Extensão” na minuta da Resolução 01 da CEX. 69

Caso haja tempo, será iniciada a análise da minuta da Resolução 02 da CEX. 5) Assuntos gerais: Não 70

houve. Nada mais havendo a tratar, às doze horas e vinte e cinco minutos, a professora Thérèse 71

Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Renata Pietsch França 72

Barbosa, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será 73

assinada pela presidente deste Colegiado. 74

 75

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Renata Pietsch França Barbosa

Secretaria da CEX